
يادداشت

چند نكته از رئیس سازمان پژوهش و برنامه ریزی آموزشی، 
آقاي دكتر حسن ملكی، دربارة جشــنوارة فیلم رشد، به عنوان 

جشنواره ای مؤثر در فرایند یاددهی ـ  یادگیری 

1. اثرگــذاری فیلم هــای جشــنواره بر 
مخاطب به چند عامل بستگی دارد: یکی اینکه ماهیت 

و محتوای فیلم به گونه ای باشــد که با نیازها و علاقه های او 
همسو باشــد. مخاطب این فیلم ها متفاوت هستند. برخی از آنان 

کودک هســتند که به طور طبیعی به فیلم هایی با طبع و ماهیت 
کودکی نیاز دارند. نوجوانان نیز طبق تمایلات روان شناختی شان 

به فیلــم گرایش پیدا می کنند. عامل دوم اثرگذاری، میزان 
ترویج و تبلیغ مدیران و محیط است. فیلم ها هرقدر هم 
مطلوب باشــند، به ترویج و معرفی محتاج هســتند. 
خود فیلم زبان برای معرفی ندارد، مگر آنکه آن را 
تماشا کنند تا از طریق پیام هایش روی افراد اثر 
بگذارد.

۳. در کتاب های درسی، 
مانند کتاب های هنر یا سواد رسانه و امثال 

این ها، به فیلم و سینما اشاره شده است، ولی این 
کار در استفادة مخاطبان از فیلم چندان تأثیری ندارد. تا 

زمانی که خود فیلم به جزئی از بسته های یادگیری تبدیل 
نشود و در حاشــیه بماند، کاربرد چندانی نخواهد داشت. بنا 
داریم در حرکت تحولی جدید که تولید بسته هاســت، به این 
کار مهم اقدام كنیم. همین طور، بنا داریم نقش معلمان را در 

تولید فیلم افزایش دهیم. بین معلمان افرادی وجود دارند 
که علاقه های بالایی دارند. از آن ها باید حمایت کرد.

5. جشنوارة بین المللی فیلم رشد 
زمانــی در فراینــد یاددهی یادگیری مؤثر 

می افتد که فیلم های آموزشی از آرشیوها بیرون 
آیند و در صحنة عمل به عنوان یک وسیلة یادگیری 

مورد استفاده قرار گیرند. یکی از آسیب های جشنواره ها، 
غلبة بعد تبلیغی آنان است. معمولًا با سروصدا انجام 

می شوند، ولی بی سروصدا فروکش می کنند. ما بنا 
نداریم به این خسران گرفتار شویم، بلکه قصد 

ما آن اســت که در عمل از تولیدات 
جشنواره استفاده کنیم.

2. فیلم نوعی رسانه است و رسانه ها در 
برنامة درسی ملی جایگاه بالایی دارند. لازم نیست نام 

رسانه ها ذکر شود، بلکه نوع نگاهی که به تربیت و یادگیری 
وجــود دارد، در بهره گیــری از رســانه ها مؤثر اســت. به عنوان 

مثال، وقتی قرار اســت دانش آموز را با ابعاد هستی آشنا كنیم، به 
تحلیل هــای همه جانبه نیاز داریم. در این تحلیل صرفاً مواد مکتوب 
کارگشــا نخواهند بود، بلکه به وســایل و ابزارهای متنوع آموزشی 
نیاز داریم. اصولًا یادگیری عمیــق و مؤثر بدون به کار  انداختن 

چشم و گوش و عقل یادگیرنده تحقق نمی یابد. این کار نیز 
با بهره مندی از رسانه های گوناگون امکان پذیر است.

4. گرچه هرساله تعداد 
قابل توجهی از هنرمندان خارجی و آنانی 

که در جشنواره های جهان ایفای نقش می کنند، 
در جشــنوارة فیلم رشد حضور می یابند و تجربه های 

جهانی را انتقــال می دهند، اما همچنان در این مورد به 
تعامل و کار بیشــتر نیاز داریــم. در عین حال، باید برای 
بومی ســازی بیشتر جشــنوارة فیلم رشد تلاش کنیم. 

جنبة بین المللی آن نباید باعث شود محتوای فیلم ها 
از واقعیت های جامعة خودمان فاصله بگیرد. 

جشنواره بومىِ بين المللى
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